
Odborný kurz

Dysfagie – Poruchy polykání

Soukromá klinika LOGO s.r.o., akreditované pracoviště pro audiologii a foniatrii, Vás 

srdečně zve na odborný kurz Dysfagie – Poruchy polykání, který je novinkou v České 

republice. Kurz je spolupořádán OSL ČLK Brno dle Stavovského předpisu ČLK č. 16. 

Je nám ctí a potěšením, že Vám můžeme představit MUDr. Heidrun Schröter-

Morasch z Německa, která je jednou z největších odbornic v oblasti poruch polykání. 

Odborný  kurz se bude konat 22.  9.  2011 na půdě  Soukromé kliniky LOGO s.r.o. 

v Brně s časovou dotací 7 hodin. Kurz bude probíhat v německém jazyce, tlumočení 

je zajišteno.

Kurz je určen především pro klinické logopedy,  ORL lékaře,  foniatry,  neurology a 

gastro-enterology. Je určen všem odborníkům, kteří mají zájem získat a prohloubit si 

vědomosti z oblasti poruch polykání. 

MUDr. Heidrun Schröter-Morasch představí symptomatika a etiologii poruch polykání 

při  patologiích  polykání,  při  aspiraci,  i  u  neurologických nemocí  a  u  pacientů  po 

cévních mozkových příhodách a pacientů s tracheální kanylou. Zvláštní důraz bude 

kladen na specifikaci diagnostiky a terapie u pacientů s poruchou polykání. 

Odborný kurz je definován tak, aby dal všem účastníkům klíč k uplatnění získaných 

vědomostí v jejich každodenní praxi a jasné i konkrétní indikace k zahájení prací s 

pacienty s poruchou polykání.

Organizace



Název:  Dysfagie – Poruchy polykání 

Datum: 22. září 2011

9:00 - 16:00 

Registrace ú astníkč ů: 8:30 - 9:00

Kredit: ČLK 7 kreditů
                                        AKL (v akreditačním řízení) 

P ednášejícíř : MUDr.  Heidrun  Schröter-Morasch   (Klinika  Berlin-Buch, 

Univerzitní  

                                   klinika Charité Berlin a Poliklinika Ludwig-Maxmilian University 

                                   v Mnichově)

Odborný garant: prim. MUDr. Pavla Floriánová (Soukromá klinika LOGO s.r.o.)

Jazyk: německý (tlumočení zajištěno)

Cena: 2.500 Kč (včetně DPH)

V ceně jsou materiály ke kurzu, občerstvení s obědem a 

účastnický certifikát.

Po et ú astníkč č ů:  25

Místo konání:  Soukromá klinika LOGO s.r.o., multifunkční místnost, Vsetínská 

20,  

                                     639 00 Brno

Kontakt na p ihlášení:ř  tel.: 543 420 666, 605/805405, e-mail: logo@logoped.cz



Program:

8:30 – 9:00 Prezence ú astníkč ů

9:00 Zahájení kurzu - PaedDr. Ilona Kejklíčková, Ph.D.

        

Přednáší  MUDr. Heidrun Schröter- Morasch, tlumočení do českého jazyka 

9:00  - 10:30 

I.  Anatomie a fyziologie orofaciální oblasti

II. Patologie polykání a z toho plynoucí symptomatika a etiologie poruch polykání

10:30 -10:45 Coffee-break

10:45 -12:00

III. Poruchy polykání u neurologických nemocí a po cévních mozkových 
příhodách

IV. Problematika při aspiraci

12:00 – 13:00  Ob dě

13:00 – 14:30 

V. Diagnostika u pacientů s poruchou polykání

VI. Terapie a vhodné pomůcky – ukázka práce s pomůckami

14:30 – 14:45 Coffee-break

14:45 – 16:00

VII. Poradenství pacientům a jejich rodinným příslušníkům

VIII. Tracheální kanyly a příjem potravy a tekutin

 16:00 Záv r kurzu, prostor pro dotazyě



       

Každý účastník získá osvědčení o absolvování kurzu.



P ednášející:ř

    
MUDr. Heidrun Schröter-Morasch

Vzdělání

Studium medicíny – doktorát na Humboldtově univerzitě v Berlíně
Atestovaná lékařka pro ORL, foniatrii a audiologii

 ORL klinika a poliklinika Klinik Berlin-Buch

 Oddělení foniatrie na univerzitní klinice Charité Berlin

 ORL klinika a poliklinika Ludwig-Maxmilian University v Mnichově

Vědecká asistentka ve výzkumné skupině „Vlivy vyšších mozkových funkcí po 
poškození mozku“ v Max-Planck Institutu pro psychiatrii v Mnichově.

Od roku 1995 vrchní lékařka Kliniky neuropsychologie, včasné rehabilitace a fyzikální 
medicíny, vedoucí zdravotní a kompenzační sítě dysfagie, Městská nemocnice 
Mnichov.

Od roku 2010 členka výzkumné skupiny klinické neuropsychologie, Městská 
nemocnice Mnichov.

Aktivity, členství

Výzkum:

Vývoj a hodnocení diagnostických a terapeutických standardů v hlasu a řeči po 
poškození mozku, nejprve v Institutu Maxe Plancka v Mnichově, později v oddělení 
neuropsychologie v Městské nemocnici v Mnichově, Bogenhausen, ve spolupráci 



s výzkumnou skupinou klinické neuropsychologie (EKN) Mnichov. Vývoj a hodnocení 
diagnostických 
a terapeutických standardů pro dysfagii.

Vědecká členka rady časopisu pro poruchy komunikace „Sprache-Stimme-Gehör“ 
(„Řeč-Hlas-Sluch“)

Členka „Dysphagia Committees“  - Mezinárodní  asociace logopedů a foniatrů (IALP)

Zakladatelka pracovní skupiny dysfagie  Klinik Rechts der Isar, Mnichov, zakladatelka 
společnosti pro poruchy polykání Deutschen Gesellschaft für Dysphagie (DGD)

Členka Německé společnosti pro ORL, léčbu a operativu hlavy a krku v Německé 
společnosti pro foniatrii a audiologii (DGPP) a Německé společnosti pro řeč a hlas 
(DGSS)

Vedení interdisciplinární pracovní skupiny pro „Poruchy polykání a akutní 
onemocnění s včasnou rehabilitací“

Mezinárodní a národní přednášková činnost:

Četné publikace a články, spoluvydavatelka a autorka knihy  „Schluckstörungen – 
Diagnostik und Rehabilitation“  Poruchy polykání (4. vydání, nakladatelství Elsevier; 
Urban und Fischer, Mnichov 2010)


	Dysfagie – Poruchy polykání

